3. Non video quare sit difficilis iræ moderatio, cùm sciam tyrannos quoquè familiarem sibi sævitiam represisse. Certè memoriæ proditur Pisistratum Atheniensium tyrannum, cùm multa in eum ebrius conviva dixisset, nec desset qui ei faces ad iram et vindictam subderent, placido animo tulisse, et respondisse: *Non magis illi ebrius se succensere, quàm si quis obligatis oculis in se incurrisset.* *Sen. l. iii. de Irâ. c. 11.*

Tarentini, qui regis Pyrrhi auxilium adversus Romanos imploraverant, se pro socio dominum accepisse ferò intelligentes, sortem suam liberis questibus miserabantur, maximè ubi vino incaluerant. Itaque accersiti ad Pyrrhum nonnulli sunt, qui de eo inter convivium parum honorificè locuti fuisse arguebantur. Sed horum quidem periculum simplex et ingeniosa cujusdam ex illis confessio discussit. Nam cùm percontaretur rex, an quæ ad aures suas pervenerant dixissent? *Et hæc diximus, inquit, Rex; et, nisi vinum defecisset, illa, quæ tibi relata sunt, lusus ac jocus fuissent, siæ iis quæ de te locuturi eramus.* Ibi Pyrrhus, qui vini, quàm hominum, culpam hanc esse videri malebat; arridens, dimisit eos. *Valer. l. v. 1. Livii supp. l. xii.*

4. Homini iracundo cùm placidissimis facillimis et minimè morosis vivendum est, si iræ mederi velit: sumimus enim eorum, quibuscum vivimus, mores. Ut corpus quosdam morbos proximis tradit, sic animus vitia sua. Ebriosus convictores in amorem vini sæpius traxit: impudicorum cætus fortem quoquè virum emolliit: avaritia virus suum in vicinos transtulit. Eadem ratio virtutum

est : quidquid ad eas accedit, mutatur in melius. Re-
tunditur paulatimque dediscitur in placidos viros as-
peritas. Accedit huc, quòd non tantum exemplo melior
fit, qui cum quietis hominibus vivit, sed etiam causas
irascendi non invenit, nec vitium suum exercet. Fugere
itaque debet iracundus omnes quos irritaturos iram suam
sciet. Eliget simplices, faciles, moderatos. *Senec. l.*
iii. c. 8.

CAPUT XXIX.

Imitanda multorum in summa potentia le- nitas.

I. Iracundis hominibus ob oculos ponere inutile non
erit exempla moderata et lenia eorum, quibus nec ad ira-
scendum causa defuit, nec ad ulciscendum potestas. Quid
facilius fuit regi Antigono, quàm duos milites ad suppli-
cium duci jubere, qui proximi regio tabernaculo, de rege
suo multa temerè effutiebant? Audierat omnia Antigonus,
utpote cum inter dicentes et audientem velum tantum in-
teresset: quod ille leviter commovit, et *Longius*, inquit, *dis-*
cedite, ne vos rex audiat. Idem quãdam nocte, cum aliquos
è militibus suis audisset omnia mala imprecantes regi, quòd
ipsos in iter difficile et inextricabile lutum deduxisset: ac-
cessit ad eos qui maximè laborabant, et ignorantes à quo
adjuvantur, ex illo luto eduxit: illorum verò maledicta
miti animo tulit. *Senec. l. iii. de Ira, c. 22.*

Narrant hunc Antigonum filio suo violentius adver-
sus cives agenti dixisse: *An non novisti, fili, nostrum reg-*
num nobilem esse servitutem? Quæ verba maximè humani-
tatis sunt et mansuetudinis. Alterum regem ferunt tra-
ditum sibi diadema, priusquam capiti imponeret, diu con-
siderasse, ac deinde dixisse: *Onobilem magis quàm felicem*
pannum! quem ne humi quidem jacentem tollere quis velit,
si cognoscat quàm multis sollicitudinibus, et periculis, et mi-
seris sit refertus. *Ælian. l. ii. c. 20. Valer. vii. c. 2.*
Hinc *P. Syrus*:

Fortuna magna, magna domino est servitus.

2. Si qua in Philippo Macedonum rege virtus fuit, maximè contumeliarum patientia, ingens instrumentum ad tutelam regni. Demochares, Parrhesiastes ob nimiam et procacem linguam à Græcis appellatus, ad eum inter alios Atheniensium legatos venerat. Audita benignè legatione, Philippus: *Dicite, inquit, mihi, facere quid possim, quod sit Atheniensibus gratum.* Excepit Demochares, *Te suspendere.* Indignatio circumstantium ad tam inhumanum responsum exorta est: quos Philippus conticere jussit, et proptervum hominem salvum et incolumem dimittere. *At vos, inquit, ceteri legati, nunciate Atheniensibus, multò superbiores esse qui ista dicunt, quàm qui impudè dicta audiunt.* Senec. lib. iiii. de Ira, c. 23.

Cùm Methonem urbem oppugnaret, in prætereuntem sagitta jacta de muris dextrum ejus oculum effodit. Quo vulnere nec segnior in bellum nec iracundior adversus hostes factus est; adèd ut pacem deprecantibus dederit, et mitis adversus victos fuerit. *Justin. l. vii. c. 6.*

3. Multa et Cæsar Augustus digna memoriâ fecit dixitque, quibus appareat iram illi non imperâsse. Tiberius, hæc historiæ scriptor, quædam in ipsum, quædam in uxorem ejus, in totam domum dixerat; nec perdidit dicta; avidè enim excipitur, et per ora hominum circumfertur mordax dictum. Sæpè illum monuit Cæsar, ut moderatiùs linguâ uteretur: peseveranti domo suâ tantùm interdixit. *Senec. ibid.*

4. Dicat quisque sibi, quoties lacessitur: Numquid potentior sum Philippo? Illi tamen impunè maledictum est. Numquid in domo meâ plus possum, quàm toto orbe terrarum Divus Augustus potuit? Ille tamen contentus fuit conviciatorem à se dimittere. Quid est quare ego flagellis et compedibus puniam servi mei elatius responsum, et contumaciorem vultum, et non pervenientem usque ad me murmurationem! Quis sum, cujus aures lædi nefas sit: Ignoverunt multi hostibus: ego non ignoscam pigris, negligentibus, garrulis! Puerum ætas excuset, fœminam sexus, extraneum libertas, domesticum familiaritas. Aliquis nos nunc primùm offendit; Cogitemus quàm diu placuerit. Sæpè et aliàs offendit? feramus quod diu tulimus. *Senec. ibid. c. 24.*

CAPUT XXX.

Minimis rebus exasperari insania est.

1. Diligenter cavendum est ne minimis rebus exasperemur. Parum agilis est puer, aut mensa negligentius posita? ad ista irâ concitari insania est. Æger et infelicis valetudinis est, quem levis aura lædit: imbecilli oculi sunt, quos candida aut rubra vestis obturbat. Ubi animus simul et corpus voluptates corrupere, multa intolerabilia videntur: non quia dura illa sunt, sed quia nos molles. Nulla res magis iracundiam alit, quàm luxuria intemperans et impatiens. Durè tractandus est animus, ut ictum non sentiat, nisi gravem. *Senec. l. ii. de Irâ, c. 25, 26.*

2. Insania quoquè est adversus inanima et non separa irasci. *Senec. l. iii. de Irâ, c. 21.*

Cùm Babylonem oppugnaturus festinaret Cyrus, Gnydum latè fusum amnem vado transire tentavit: quod vix tutum est etiam cùm æstatis calorem sensit, et ad minimum deductus est amnis. Ibi unus ex equis albis, qui trahere regium currum solebant, aquis abreptus, vehementer commovit regem. Juravit itaque eò se redacturum amnem illum, ut transiri calcarique etiam à fœminis posset: et tamdiu assedit operi, donec alveum in trecentos et sexaginta rivos dispergeret, et sic cum reliqueret. At hinc rebus magnis jactura evenit: et militum ardor, quem inutilis labor fregit: et occasio aggrediendi imparatos; dum ille bellum indictum hosti gerit cum flumine.

Xerxes, ut ex Asiâ in Europam trajiceret, pontem in Hellesponto fecit. Qui cùm tempestate et fluctibus esset quassatus ac disjectus, jussit trecentos flagellorum ictus ponto infligi, stigmata inuri, compedes dari. *Herodot. l. vii.*

CAPUT XXXI.

Lingua diligentissimè continenda.

1. Rectum est, etiam in illis contentionibus, quæ cum inimicissimis fiunt, licet nobis indigna audiamus, tamen gravitatem retinere, iracundiam repellere. Quæ enim cum aliquâ perturbatione fiunt, ea constantiæ adversantur, nec ab iis, qui adsunt, possunt probari. *Cic. l. Offic. n. 137.*

Periclem in foro publica negotia tractantem improbus et petulans homo maledictis insectabatur. Quæ cum ille patienter ferret, nec ullum ad ea verbum reponeret; diem totum perseveravit insectatio. Vespero vultu gressuque placido domum reversus est Pericles, insequente eodem nebulone, et omnibus contumeliis eum impetente. Ades ingressurus, cum jam nox esset, uni de servis suis mandavit, at accenso lumine hominem comitaretur ac reduceret domum. *Plut. in Pericle.*

Dionem Academicum de convivio redeuntem maledicus quidam insectabatur, nulla non convicia in eum fundens. Tacebat interea Dion; cui jam domum ingresso cum conviciator dixisset: *Nihilne ad hæc respondes? Nihil prorsus,* inquit Dion. *Stob. serm. xix.*

Cum Lacedæmoniorum legatus Geloni Syracusanorum regi quædam dixisset, quibus offendi posse videbatur: *Spartane hospes,* inquit Gelon, *contumeliæ homini factæ solent ejus iram accendere. Verùm tu, contumeliosis licet in me verbis sic investus, non tamen induces me ad vicem tibi contra decus reddendam.* *Herod. l. vii.*

2. Magni animi mansuetique est moderatè ferre objecta crimina, et contemptum: non celeriter rapi in ultionem, nec facilè moveri ad iram: sed moribus comem esse mitemque, ingenio quieto et constanti. *Stob. serm. xix.*

Illud te admoneo, dicebat olim Cicero fratri suo, viro iracundiori, ut quotidie meditare resistendum esse iracundiæ; cumque ea maximè animum movet, tum tibi esse diligentissimè linguam continendam. Quæ quidem mihi virtus non interdum minor videtur, quàm omnino non irasci. Etenim non irasci, non semper gravitatis est,

sed aliquando latitudinis. Moderari verò et animo et rationi, cum sumus irati, aut etiam tacere, etsi non est perfectæ sapientiæ, tamen est non mediocris ingenii. *Cic. 2. Epist. ad frat.*

Cum apud Philippum regem præ vino dormitantem dixisset causam mulier, fuissetque immeritò damnata; se ab ejus judicio provocare exclamavit. *Ad quem ergo provocas?* inquit rex iratus. *A. Philippo*, respondit illa, *bene poto et dormitante, ad Philippum sobrium et vigilantem.* Excussit regi crapulam et somnolentiam tam liberum mulierculæ responsum: et non modò in eam non est acerbis invectus, sed etiam, causâ ejus diligentius inspectâ, justiorem sententiam tulit. *Faler. l. vi. c. 2.*

CAPUT XXXII.

Quantò superiores sumus, tantò nos submissius geramus. Cic. 1. Offic. n. 90.

1. In rebus prosperis, et ad voluptatem nostram fluentibus, superbiam, fastidium, arrogantiam magnoperè fugiamus. Nam ut adversas res, sic secundas immoderatè ferre, levitatis est. Philippum quidem Macedonum regem rerum gestarum gloriâ video superatum à filio; at facilitate et humanitate video superiorem fuisse. Ingonti clade apud Chæronæam Athenienses ac Thebanos affecerat Philippus, et magnos propter tam claram victoriam animos gerere posse videbatur. Verùm ille quo die parta est victoria, non in convivio risit, non ludos inter epulas adhibuit, non coronas aut unguenta sumpsit: et quantum in illo fuit, ita vicit, ut victorem nemo sentiret. Atheniensibus, quos passus infestissimos fuerat, captivos gratis remisit, et bello consumptorum corpora sepulturæ reddidit. Denique adeò nihil superbè, nihil insolenter egit, ut voluerit sibi deinceps ab uno è servis suis singulis diebus in memoriam revocari, se hominem esse. Itaque nec foràs ipse prodibat, nec ad eum quisquam manè priùs intrabat, quàm famulus ei ter acclamasset: *Philippe, homo es.* *Ibid. Justinus, l. ix. c. 4. Elian. viii. c. 15.*

2. Quàm dispar Philippo patri Alexander fuit! Superato Dario Persarum rege, Jovis filium non dici tantùm se, sed etiam credi, voluit: tanquam perinde animis imperare posset ac linguis. Itaque Macedones ipsum salutare, prosternentes humi corpora, jussit. Scripsit quoque Græciæ populis, ut se Deum esse publicis edictis confiterentur. Alii alia in ejus honorem decernentibus Lacedæmonii hujusmodi decretum fecerunt: *Quoniam Alexander Deus esse vult, esto Deus*: Laconicâ libertate et brevitate redarguentes vecordiam Alexandri. *Q. Curt. l. vii. c. 5. Ælian. l. ii. c. 19.*

3. Cùm solitus esset Epaminondas, uncto corpore hilarique vultu prodire in publicum, postridie ejus diei, quo feliciter pugnatum erat in Leuctris, processit squalidus, et tristis. Sciscitantibus igitur amicis, ecquid illi molesti accidisset: *Nihil*, inquit, *sed heri sensi me animo fuisse, quàm par sit, elatiore.* Quocirca *hesterna lætitiæ intemperantiam hodiernâ tristitiâ castigo.* *Plin. Apoph.*

4. Postquam victum, et ad pedes suos summittentem se, regem Perseum consolatus est victor Paulus Æmilius, sermone ad circumstantes Romanos converso, dixit: *Exemplum insigne cernitis mutationis rerum humanarum. Vobis hoc præcipuè dico, juvenes. Idè in secundis rebus nihil in quemquam superbè ac violenter consulere decet, nec præsentem credere fortunæ: quum quid vesper ferat, incertum sit. Is demum vir erit, cujus animum fortuna nec prospera statu suo efferet, nec adversa infringet.* *Livius, l. xlv. c. 8.*

Modum imponere secundis rebus, nec nimis credere serenitati præsentis fortunæ, prudentis hominis et meritò felicitis est. *Idem, l. xlii. c. 62.*

Mos erat Romanis in adversis vultum secundæ fortunæ gerere, moderari animos in secundis. *Ibid.*

5. Agathocles, qui in Siciliâ regnavit, ad regiam majestatem ex humili et sordido genere pervenerat. Nam in Siciliâ patre figulo natus, ipse figulinam artem primùm exercuit; postquam rerum potitus est, solebat in mensâ pocula fictilia inter aurea ponere, et palam fateri se quondam ejusmodi poculorum fuisse artificem. *Justin. l. xxii. c. 1.*

Longè alio animo fuit Tiberius. Nam inter initia principatûs dicenti cuidam, *Meministine?* antequam ille plures nota familiaritatis veteris proferret, *Non meminî*, inquit, *quid fuerim.* Aversabatur nempe omnium veterum amicorum et æqualium notitiam: et illam solam præsentem

fortunam suam aspici, illam solam cogitari et narrari volebat. Contrà Vespasianus mediocritatem pristinam neque dissimulavit, et sæpè declaravit: quin et conantes quosdam originem ipsius ad comitem quemdam Herculis referre irrisit. *Senec. l. v. Benef. c. 25. Sueton. in Vesp. c. 12.*

CAPUT XXXIII.

Ne assentatoribus patefaciamus aures.

1. In secundissimis rebus maximè est utendum consilio amicorum, hisque etiam major, quàm antè, tribuenda est, auctoritas, lisdemque temporibus cavendum est, ne assentatoribus patefaciamus aures nec adulari nos sinamus. In quo falli facile est; tales enim nos esse putamus, ut jure laudemur. Hinc nascuntur innumerabilia peccata. *Cic. 1. Offic. n. 91.*

Citò nobis placemus. Quidquid in nos adulatio sine pudore congressit, tanquam debitum prendimus: adeoque indulgemus nobis, ut laudari velimus de iis, quibus contraria maximè facimus. *Senec. Ep. 59.*

Adulatoribus ne aures præbeas. Habent hoc in se naturale blanditiæ, etiam cum rejiciuntur, placent; sæpè exclusæ, novissimè recipiuntur. *Ibid. 4. Quæst. præcæm.*

Quemadmodum qui audierunt symphoniam, ferunt secum in auribus modulationem illam ac dulcedinem cantûs, quæ mentem ad seria non patitur intendi; sic adulatorum et prava laudantium sermo, diu postquam auditus est, hæret, nec facile est illum animo excutere. Ideò claudendæ sunt aures blandis vocibus. *Ibid. Ep. 125.*

2. Alexandro cælestes honores concupiscenti non deerat adulatio, perpetuum malum regum, quorum quæpius assentatio, quàm hostis, evertit. Græci quidam, non ingenii solùm, sed etiam nationis vitio, adultores, veris amicis et maximis exercituum ducibus à rege præferebantur. Hi tum cælum illi aperiebant; Herculemque et Liberum et cum Castore Pollucem novo numini cessuros esse jactabant. Quæ adulationes Alexandro mirè placebant. *Q. Curt. L. viij. c. 5 et 8. Etenim:*

—Nihil est quod credere de se

Non possit, cūm laudatur Diis æqua potestas.

Juvenal, Sat. iv.

Admonebat contrā Calisthenes, vir haudquaquam aulæ et assentantium accommodatus ingenio, ne rebus felicissimè gestis invidiam contraheret ascitā Dei appellatione. At gravitas viri, et loquendi libertas invisā erat regi, quasi solus Macedones paratos ad tale obsequium moraretur: fuitque propterea in eum iræ pervicacis. Cujus explendæ occasionem ubi invenit, virum præditum optimis moribus, indictā causa, excruciatum necavit. Quam crudelitatem sera pœnitentia secuta est. Certè nullius cædes majorem apud philosophos invidiam Alexandro excitavit. Hinc illa Senecæ: Fuit Callistheni ingenium nobile et furibundi regis impatiens. Ejus mors crimen Alexandri æternum est, quod nulla virtus, nulla bellorum felicitas redimet. Nam quoties quis dixerit, Occidit Persarum multa millia: opponetur, Et Callisthenem. Quoties dictum erit, Occidit Darium, penès quem tunc magnum regnum erat: opponetur, Et Callisthenem. Quoties dictum erit, Omnia oceano tenus vicit, ipsum quoque tentavit novis classibus, et imperium è Macedoniā usque ad orientis terminos protulit: dicetur, Sed Callisthenem occidit. Denique ex his quæ fortiter feliciterque fecit, nihil tantam ei gloriam afferet, quantum dedecus cædes Callisthenis. *Senec. l. vi. Quæst. c. 3.*

2. Darius adversus Alexandrum in Ciliciā pugnaturus, cœgerat undique penè innumerabilem militum multitudinem. Cujus aspectu cūm admodum lætus esset, spem quoquè ejus inflabat adulatorum turba, certam de Alexandro victoriam pollicitantium. Conversus tum ad Charidemum, virum belli peritum, qui Athenis, jubente Alexandro, expulsus, ad Darium confugerat, percontari cœpit: *Satisne ei videretur instructus ad obtinendum hostem? At ille, et suæ sortis, et regiæ superbiæ, oblitus, libere admonuit: Illam ex omnibus orientis partibus excitam hominum multitudinem, purpurâ, argento, auroque fulgentem, futuram esse imparē Macedonibus, qui paupertate magistrâ usi, militarem disciplinam didicissent; et non decora arma, sed fortitudinem animi ad prælium afferrent. Itaque suscitavit, ut argentum atque aurum illud, quo ejus exercitus frustrâ fulgeret, in conducendis è gente bellicosâ militibus insumeretur.*

Erat Dario naturâ mite ac tractabile ingenium : sed naturam plerumquè fortuna corrumpit. Itaque veritatis impatiens, hospitem tunc maximè utilia suadentem abstrahi jussit ad capitale supplicium. Ille ne tum quidem libertatis oblitus: *Habeo, inquit, paratum mortis meæ ultorem. Expetat à te poenas mei consilii speret ipse, contra quem tibi suasi. Tu quidem licentia regni subito mutatus, documentum eris posteris, homines, cum se permisere fortunæ, etiam naturam dediscere.* Hæc vociferantem ei, quibus erat imperatum, jugulant. Sera deinde pœnitentia subiit regem; et Charidemum vera dixisse confessus, eum sepeliri jussit. *Q. Curt. J. iii. c. 2.*

4. Non defuit Caio Cæsari Caligulæ familiaritas hominum, vitia ejus assentatione alentium. Etenim magnæ fortunæ semper comes est adulatio. *Patercul. l. ii. c. 102.*

Ptolemæus rex Ægypti aliquandiu cum laude imperavit. Postea verò adulatoribus corruptus, Aristomenem, qui tutor ipsius fuerat, qui cuncta negotia prudenter administraverat, quem instar patris diu coluerat, tandem odio prosequi cœpit, ob illius in loquendo libertatem, ac postremò epoto cicutæ poculo mori coëgit. Exinde magis ac magis elferatus, et tyrannicâ sævitia, non regiâ utens potestate, in odium Ægyptiorum venit, parumque abfuit quin regno excideret. *Diod. Sic. l. xxvi.*

5. Duplex exemplum ex ingenti turbâ profertur, unde dicere licet quò prorumpat aliquando præpotentium hominum ira; et quàm turpiter iis assententur adultores. *Senec. l. iii. de Irâ, c. 14, 15.*

Somnio quodam et deinde hariolorum responso terribus Medorum rex Astyages, natum è filiâ suâ filium (quî postea Cyrus est dictus) Harpago amico necandum tradiderat. Quod cum ille facere neglexisset, et infans inter pastores adolevisset; Astyages filium Harpagi, in ultionem servati nepotis, interfecit: et cum ignaro patri edendum apposuisset in mensâ, identidem quærebat. *An placeret conditura?* Deinde ubi illum scelestis epulis saturatum vidit, caput aliasque occisi reliquias misero patri jussit afferri: quas agnoscentem interrogavit, *Quo modo esset acceptus?* Harpagus, dissimulato dolore, crudeli regi turpiter adulari non dubitavit, et, *Ahud regem, inquit, omnia coena jucunda est.* *Herodot. l. i. Justin. l. i. c. 4, 5. Senec. ibid.*

Cambysem regem Persarum nimis deditum vino Præxaspes unus ex amicis monebat, ut parcius biberet, *Turpem esse maximè regi ebrietatem*, dicens: *in quem omnium oculi conjicerentur, et cujus nec factu, nec dicta obscura essent*. Ad hoc ille: *Scies, inquit, quemadmodum semper mentis compos sim: et probabo jam oculos et manus post vinum etiam solitum officium præstare*. Bibit deinde largius, quàm aliàs, capacioribus scyphis: et jam vino gravis, objurgatoris sui filium procedere ultra limen jubet, allevatâque super caput sinistrâ manu stare. Tunc intendit arcum, et ipsum cor adolescentis, quod petere se dixerat, figit, recisosque pectore, hærens in ipso corde spiculum ostendit. Tum respiciens patrem, an satis certam habeat manum, interrogat. Ille, ejus rei laudator, cujus nimis erat spectatorem fuisse, negavit *Apollinem potuisse certius sagittam mittere*. O regem cruentum, et dignum in quem omnium suorum arcus tenderentur! ô patrem animo magis quàm conditione, servum! *Herodot. l. ii. Senec. ibid.*

6. Ad Trajani aures omnis adulatoribus obstructus erat aditus: filebant ergo, et quiescebant. Cùm non est, cui suadeatur, et qui suadant, non sunt. *Plin. Paneg.*

Cùm Pescennio Nigro imperatori recens factæ quidam panegyricum recitare vellet: dixit ei Niger: *Scribe laudes alicujus ducis optimi vitæ functi, et dic quid ille fecerit, ut eum nos imitemur*. Nam *viventes laudari irritatio est; maximè imperatores, à quibus aliquid sperari aut timeri potest*. Ego verò *vivus placere volo, mortuus etiam laudari*. Spart. in Nigr. c. 11.

Quo tempore Solon ad Cræsum vocatus venit Sardes, erat in regiâ Æsopus nobilis fabularum scriptor: qui dolens vicem Solonis parùm benignè accepti, quòd Cræso interroganti liberè respondisset, his verbis eum admonuit: *O Solon, cum regibus aut quàm minimè, aut quàm blandissimè, agendum est*. Imò *mehercule*, inquit Solon, *vel quàm minimè vel quàm optimè*. Plut. in Solon.

CAPUT XXXIV.

Fortis et constantis animi est non perturbari in rebus asperis. Cicer. 1 Offic. n. 80.

1 Sapiéntem nec secunda evehunt, nec adversa demittunt. *Senec. ad Helv. c. 5.*

Rebus angustis animosus, atque

Fortis apparet—— *Horat. l. ii. Od. 10.*

Quem res plùs nimio delectavere secundæ,

Mutatæ quatient.——*l. i. Ep. 10.*

Dicebat Bias cum verè infelicem esse, qui infelicitatem ferre non posset. Interrogatusque, *quidnam esset difficile? Ferre*, inquit, *fortiter mutationem rerum in deterris.* *Diog. Laërtes in Bian.*

Qui ea mala, quibus alii opprimuntur, magno animo fert, ipsas miseras in gloriam vertit. Quoniam ita affecti sumus. ut nihil æquè apud nos admirationem occupet, quàm homo fortiter miser. *Senec. ad Helv. c. 13.*

2. Pulsus in exilium Seneca, refert ipse quo animo calamitatem exceperit. Viri sapientes, quibus me ab adolescentiâ dedi, me jusserunt omnes fortunæ impetus prospicere, antequam incurrant. Illis gravis est adversa fortuna, quibus est inexpectata: facilè eam sustinet, qui semper expectat. Quemadmodum repentinus hostium impetus imparatos prosternit, à paratis verò facilè excipitur.

Nunquam ego fortunæ credidi, etiamsi videretur pacem agere. Dedi operam, ut quæ in me indulgentissimè conferebat, pecuniam et honores, ea posset à me repetere. Ita ut nihil propterea mens meâ moveretur. *Ibid. c. 5.*

Fortuna jus in homines, mores non habet.

Nihil eripit fortuna, nisi quod et dedit. *P. Syrus.*

Qui munera fortunæ amaverunt, seque propter illa suscipi voluerunt; illi jacent et incertè, cum eos mobilia ista oblectamenta destituunt. At ille, qui se lætis rebus non inflavit, non est abjecto animo mutatis: sicque adversus utramque fortunam invictum animum tenet.

Ego in illis, quæ plerique mortalium optant, existimavi semper nihil verè boni inesse, atque ita inveni. In illis quoque, quæ mala vocantur, nihil tam terribile ac purum invenio, quàm vulgus opinatur. *Senec. ubi supra*

CAPUT XXXV.

Viri boni nati sunt in exemplar, et eos sibi præparat Deus.

1. Quæ verè mala dici possunt, à viris bonis removet Deus, scelera nempe et flagitia. Quare verò quædam dura patiuntur, paupertatem, exilium, et alia ejusmodi? Ut etiam alios pati doceant. Nati sunt in exemplar. Puta itaque Deum dicere: *Quid habetis quod de me queri possitis vos, quibus recta placuerunt? Aliis bona falsa circumdedi: auro illo et argento et gemmis ornavi: intus boni nihil est. Non est ista solida et sincera felicitas. Vobis dedi bona certa mansura. Concessi vobis, quæ vulgò videntur metuenda, contemnere; quæ custodienda, fastidire. Non fulgetis extrinsecus: bona vestra intus sunt. Quæ incidunt tristitia, horrenda, dura toleratu, istis vos non subduxi: animos vestros adversus omnia armavi.* Senec. de Prov. c. 6.

Quemcunque fortem videris, miserum ne ges.

Senec. Hercul. ver. 464.

2. Vir bonus non tantùm Dei discipulus, et æmulator est, sed etiam vera progenies. Eum parens ille magnificus, sicut severi patres, durius educat, disciplinâ tristi continet, experitur, indurat, sibi præparat. Non vides quantò aliter patres, aliter matres liberos educunt? Illi excitari eos maturè jubent ad studia obeunda, feriatis quoque diebus non patiuntur esse otiosos, et sudorem illis et interdum lacrymas excutiunt. At matres fovere in sinu, continere in umbrâ volunt; nunquam flere, nunquam tristari, nunquam laborare. Patrium habet Deus adversus bonos viros animum, et illos fortiter amat. *Senec. de Prov. c. 1. 2.*

CAPUT XXXVI.

Præclara est universæ vitæ æquabilitas.

1. Si quidquam est decorum, nihil est profectò magis quàm æquabilitas in omni vitâ, et idem semper vultus, eademque frons. Ut de Socrate accepimus, quem prædicare solita erat uxor ejus Xantippe se vidisse semper eodem vultu exeuntem domo et revertentem. Nec verò ea frons erat, quæ M. Crassi illius veteris, quem semel ait in omni vitâ rescisse Lucilius, Plinius nunquam; sed tranquilla et serena. Jure autem erat semper idem vultus, cum mentis à quâ is fingitur, nulla fieret mutatio. *Cicer. 1 Offic. n. 99. et 112. 3. Tusc. 31. Plinius, l. viii. c. 19.*

Ut omnia æquo animo feras, exemplum accipe Socratem per omnia aspera jactatum, invictum tamen et paupertate, et laboribus, tum quos militiæ pertulit, tum quibus domi est exercitus: cum uxorem haberet moribus feram, linguâ petulantem: et liberos indociles, matri quàm patri similiore. Novissimè objecta illi est et religionum violatio, et juventutis corruptela, quam immittere in Deos, in parentes, in rempublicam dictus est. Post hæc carcer et venenum. Hæc adeò Socratis animum non moverunt, ut ne vultum quidem moverint. Illam mirabilem et singulariorem laudem usque ad extremum servavit. Non hilarioris quisquam, non tristioris Socratem vidit: æqualis fuit in magnâ inæqualitate fortunæ. *Senec. Ep. 104.*

2. Q. Metellus Numidicus Româ pulsus, ut suprâ dictum est, in Asiam fecessit. In quâ, cum ei fortè ludos Tralibus spectanti litteræ redditæ essent, quibus scriptum erat, maximo senatûs et populi consensu reditum illi in patriam esse datum; nihil moveri visus est: non lætitiâ proximè sedentibus ullâ ex parte ostendit; eumque constat pari vultu in exilium abiisse, et fuisse restitutum. Adeò moderationis beneficio et animi firmitate immotus inter secundas et adversas res permansit. *Valer. l. iv. c. 1.*

3. Brutus, in eo libro quem de virtute composuit, ait se vidisse M. Marcellum Mitylenis exulantem, et quantum natura homines pateretur, beatissimè viventem.

neque unquam bonarum artium cupidiorē, quā illo tempore. Bene ergo exilium tulit: necquicquam in animo ejus mutavit loci commutatio, quamvis eam et paupertas sequeretur. *Senec. ad Helv. c. 9.*

4. P. Rutilii Rusi verbis et factis admirabile inerat robur, quod nullā unquam re inflecti ac debilitari potuit. Cū esset ille vir exemplum innocentiae, et illo nemo neque integrior Romae esset, neque sanctior; reus factus, nullā suā culpā, apud equites Romanos, penēs quos tum judicia erant, nihil splendore actae vitae indignum fecit aut dixit: non insignia senatoris deposuit, non obsoletam vestem induit: et non modō supplex iudicibus esse noluit, sed ne ornatiūs quidem aut liberiūs causam dici suam, quā simplex veritas ferebat. Damnatus itaque est repetundarum vir inter optimos numerandus, et missus in exilium. *Valer. l. ii. c. 10. vi. c. 4. Cicero. i. Orat. 229. Livius, l. xxx.*

Ex Italiā in Asiam venienti legatos obviā miserunt certatim omnes civitates, tutum honoratumque apud se secessum pollicentes, ita ut non tam exulare, quā triumphare videretur, essetque unde ille fortunae suae gratia ageret. Cū ei inter Smyrnaeos, à quibus fuerat civitate donatus, agenti quidam consolandi causā dixisset, instare bella civilia Romanorum, brevique futurum ut propterea omnes exules reverterentur. *Quid tibi, inquit Rutilius, mali feci, ut mihi pejorem reditum, quā exitum, optares? Malo ut patria exilio meo erubescat, quā reditu moereat.* Quod dixerat praestitit: nam cū ei reditum in patriam postea Syllana victoria facilem faceret; in exilio, ne quid adversus leges peccaret, remansit. *Senec. Benef. l. vi. c. 37.*

Multos illustrat fortuna, dum vexat. Rutilii innocentia ac virtus lateret, nisi accepisset injuriam. Cū violata est, effulsit. *Senec. Ep. 79.*

LIBER QUINTUS.

DE TEMPERANTIA.

CAPUT I.

Ratione duce per totam vitam eundum est.

1. TEMPERANTIA moderatrix omnium commotionum animi est, à libidine avocatur, inani lætitiâ gestire non sinit: hæc pacem animis affert: in rebus expetendis aut fugiendis rationem ut sequamur, monet: in eâ verecundia, modestia, omnis sedatio perturbationum animi, et rerum modus cernitur. *Cicer. 5 Tusc. n. 42. 1 de Fin. n. 47. 1 Offic. n. 93.*

2. Est animus in partes distributus duas, quarum una in appetitu posita est, qui hominem huc et illuc rapit: altera in ratione, quæ docet et explanat quid faciendum fugiendumve sit. Efficiendum autem est ut ratio præsit, appetitus verò obtemperet. Quod temperantiæ munus est. *2 Tusc. n. 47.*

Ipse animus omnium est naturâ molle quiddam, demissum, humile. Si nihil esset aliud, quid esset homine deformius? Sed præstò est domina et regina ratio, cujus magna vis. Hæc ut semper imperet illi parti quæ obedire debet, curandum est: imperet autem velut servo dominus, imperator militi, parens filio.

Ratione duce per totam vitam eundum est: minima maximaque ex hujus consilio gerenda sunt. *Senec. 2 Benef. c. 18.*

CAPUT II.

*In sedatione perturbationum animi vita
beata.*

1. Omnes animi perturbationes rationem repellentes, nullum beatæ vitæ locum relinquunt, hique soli beati dicendi sunt, quos nulli metus terrent, nullæ ægritudines exedunt, nullæ libidines incitant, nullæ futiles lætitiæ eferunt, nullæ voluptates molliunt. Ut autem maris tranquillitas intelligitur, nullâ ne minimâ quidem aurâ fluctus commovente; sic animus quietus et placatus statim cernitur, cum perturbatio nulla est, quâ moveri queat. *Cicer. 5 Tusc. n. 15.*

2. Quemadmodum civitas in seditione beata esse non potest, nec in discordiâ dominorum, domus: sic animus secum ipse discordans, pugnantibus et contrariis studiis consiliisque, nullam gustare partem potest veræ voluptatis. *Cic. 1 de Fin. n. 58.*

3. Quòd si corporis gravioribus morbis vitæ iucunditas impeditur, quantò magis animi morbis impediri necesse est? Animi autem morbi sunt cupiditates divitiarum, gloriæ, dominationis, libidinosarum etiam voluptatum ægritudines, molestiæ, mœrores, qui animos exedunt et curis conficiunt. *n. 59.*

4. Beatum dicamus hominem eum, cui unum bonum honestas, unum malum turpitude videatur. Cui vera voluptas erit voluptatum contemptio. Quem honesti cultorem et virtute contentum nec extollant fortuita, nec frangant. Qui fortunæ muneribus utatur, non serviat. Hunc necesse est sequantur gaudium inconcussum et æquabile, perpetua tranquillitas et libertas, pax animi et magnitudo. *Senec. de Beat. c. 3, 4.*

5. Cum ex Socrate quæsitum esset à Polo, nonne beatum putaret Archelaum Perdiccæ filium, qui tum fortunatissimus haberetur? *Haud scio, inquit Socrates, nunquam enim cum eo locutus sum. Pol. An tu aliter id scire non potes? Soc. Nullo modo. Pol. Tu igitur ne de Persarum quidem rege magno potes dicere beatissime sit? Soc. An ego possim, cum ignorem quàm sit bonus? Pol. Quid? tu in eo sitam vitam beatam putas? Soc. Ita prorsus existi-*

no bonos beatos, improbos miseros. Pol. *Miser ergo Archelaus? Soc. Certè, si injustus.*

Nonne hic videtur Socrates omnem beatam vitam in unâ virtute ponere? *Cicer. 5 Tusc. n. 34. Plato in Gorgiâ.*

CAPUT III.

Malus beatæ vitæ judex populus.

Vivere omnes beatè volunt: sed quid sit, quod beatam vitam efficiat, non pervident. Statuendum itaque primùm quid appetendum nobis sit, tum circumspiciendum, quâ pervenire illò celerrimè possimus. Nihil magis est cavendum quàm ne pecorum ritu sequamur gregem nos antecedentium, pergentes non quâ eundem est, sed quâ itur. Id nobis maximè nocet, quòd non ad rationis lumen, sed ad similitudinem aliorum vivimus: eadem laudamus, eadem probamus, quæ multitudo, et alienis perimus exemplis. Id optimum nobis videtur, quod petitores laudatoresque multos habet.

Una salutis via est, si separemur à cœtu. Hæc quidem pars major est: at ideò peior. Meliora pluribus placere non solent, et argumentum pessimi turba est. Quæramus quid optimum factu sit, non quid usitatissimum: quid nos in possessione felicitatis æternæ constituat, non quid vulgo, veritatis pessimo judici, probatum sit. *Senec. de Benef. c. 1, 2.*

2. Quodam die cùm populus è theatro egrederetur, Diogenes adversus populum nitens ingrediebatur. Interrogatus quâ de causâ id faceret: *Hoc, inquit, in omni vitâ facere studeo.* Diog. Laërt. in Diog.

Dicebat Antisthenes: *Satius esse cum paucis viris bonis dissentire ab omnibus malis, quàm cum multis malis dissentire à paucis bonis.* Idem aliquando laudatus ab improbis hominibus: *Quàm timeo, inquit, ne fortè quid mali fecerim!* Et Antimachus poëta, cùm convocatis auditoribus legeret magnum volumen suum, et eum legentem omnes, præter Platonem, reliquissent; *Legam, inquit, nihilominus: Plato enim mihi unus instar omnium est.* Idem in Antist. *Cicer. in Bruto, 191.*

3. Anaxagoras interroganti cuidam, quisnam esset beatus, non parùm prudenter respondit: *Nemo ex his quos tu felices existimas: sed cum in illo numero reperies, qui à te ex miseris constare creditur. Non erit ille divitiis et honoribus abundans: sed aut exigui ruris aut non ambitiõe doctrinæ fidelis ac pertinax cultor; in pectore, quàm in fronte, beator.* Valer. l. vii. c. 2.

Ubi Cræsus Solonem, quem ad se Sardes vocaverat, audivit accedere; ut advenæ oculos perstringeret, eumque aliquâ sui admiratione afficeret, corpus quàm potuit magnificentissimè exornavit, et vestem tum variis coloribus distinctam, tum auro et gemmis fulgentem induit. Quo spectaculo non modò nihil moveri visus est Solon, nullamque emisit vocem, quâ regi, pro ejus expectatione, gratularetur; sed etiam satis ostendit se ejusmodi ineptias contemnere, et angusti animi esse ducere. Jussit ergo Cræsus omnes ei pecuniarum suarum thesauros aperiri, et regium omne instrumentum ac supellectilem ante ejus oculos explicari. Quæ cuncta contemplatus Solon, ut ad regem est reductus; quæsit ab eo rex, *an quem in terris hominem vidisset se beatiorem?* Ille Tellum nominavit popularem suum, virum bonum, qui rebus ad vitam degendam necessariis cum non caruisset, egregiè pugnando vitam pro patriâ profuderat, relictis liberis bene institutis et probatis. Tum verò Cræso et agrestis et insanus Solon est visus, qui beatitudinem non auro neque argento metiretur, et privati hominis vitam atque obitum tantæ opulentæ tantoque imperio præferret. Interrogavit tamen eum denuò, *an post Tellum istum cognosceret aliquem alium se ipso beatiorem?* Beatiore profectò fuisse, respondit Solon, Cleobin et Bitonem; fraternâ inter se amicitia et singulari in matrem pietate insignes viros: qui morantibus bobus, à quibus eorum genitrix ad Junonis delubrum trahi deberet, jugum plaustrum ipsi subierunt, et sacris peractis epulati non surrexerant postridie: sed vitam cum morte sine ullo dolore commutaverunt. *Quid ergo,* inquit jam irâ incensus Cræsus; *nullone nos numero inter beatos penis?* Cui Solon, nec adulari sustinens, nec iram ultra moveri volens: *Nos quidem Græci,* inquit, *et Lydorum rex, quàm variis casibus pateat hominum vita, cernentes, nemini licere existimamus propter præsentia bona animos tollere: neque felicitatem suspicimus, quæ temporis vicissitudinibus obnoxia sit: illum verò solum beatum dici-*

mus, cui vitam feliciter. absolvere Dii concesserunt. Viventis enim et adhuc fortunæ telis propositi hominis beatitudo, non minùs incerta et dubia est, quàm militis in acie decertantis victoria ac corona. His dictis, discessit Solon à rege offensus magis, quàm emendato. Plut. in Solon.

..... Ultima semper

Expectanda dies homini est, dicitur beatus
Ante obitum nemò supremaque funera debet.

Juven. Sat. x. ver. 274.

CAPUT IV.

Corpori indulgendum, non serviendum.

1. Corpus, quia nihil fieri sine illo potest, magis necessariam rem crede, quàm magnam. Vanus suggerit voluptates breves, ac, nisi magnà moderatione temperentur, pœnitendas. *Senec. Ep. 13.*

Fateor insitam esse nobis corporis nostri caritatem. Non nego indulgendum illi, serviendum nego. Multis enim serviet, qui pro illo nimium timet, qui ad illud omnia refert. Honestum ei vile est, cui corpus nimis carum est. Agatur ejus cura: ita tamen, ut, cum exiget ratio, dignitas, fides, in ignem mittatur. *Ep. 14.*

Major sum, inquiebat Seneca, et ad majora genitus, quàm ut mancipium sim mei corporis: quod equidem non aliter aspicio, quàm vinculum, et pondus, et pœnam. Nunquam me caro ista compellet ad metum, nunquam ad indignam bono simulationem: nunquam in honorem hujus corpusculi mentiar. Contemptus corporis sui certa libertas est. *Ep. 65.*

Sapiens corporis, velut oneris necessarii, non amator, sed procurator est: nec se illi, cui imperare debet, subjicit. Nemo liber est, qui corpori servit. Nam multos dominos nimia pro corpore sollicitudo nobis imponit. *Ep. 92.*

2. Memento hanc salubrem vitæ formam tenere, ut corpori tantum indulgeas. quantum bonæ valetudini satiss est. Durius tractandum est, ne animo malè pareat. Cibus famem sedet, potio sitim extinguat, vestis arceat frigus, domus munimentum sit adversus infesta corpori. *Hæc utrùm è congesto cespite, an è vario lapide gentis*

tus; nihil paratum invenis; panem è mensâ suâ tibi apponit villicus malum. Expecta, bonus fiet: etiam illum tenerum tibi et siligineum fames reddet: ideò non est antè edendum, quàm illa imperet. *Senec. Ep. 119.*

4. Cupiditati nihil satîs est: Naturæ satîs est etiam parùm. Parabile est, quod natura desiderat: ad manum est, quod satîs est: ad supervacua sudatur.

Corporis exigua desideria sunt: quidquid altrâ concupiscitur, libidini quæritur, non necessitati. Non est necesse omnia perscrutari maria, nec strage animalium ventrem onerare, nec conchylia ex ignoto litore erure. Dii Dæque istos perdant, quorum luxuria fines imperii Romani transcendit, et undique convehit cibos gulæ omnia nota fastidienti. O miserabiles, quorum palatum non excitatur, nisi ad cibos quos non eximius sapor, sed raritas et difficultas parandi pretiosos facit; et qui cùm famem exiguo pretio possint sedare, magno irritant. *Ad Helv. c. 9. et Ep. 4.*

5. Cn. Pompeio ægrotanti quum præcepisset medicus ut turdum ederet, negarent autem servi eam avem usquam æstivo tempore posse reperiri, nisi apud Lucullum, qui turdos domi saginaret; prohibuit Pompeius inde peti, sed medico dixit: *Ergo nisi Lucullus perditus dilicilis esset, non viveret Pompeius?* et aliam avem, quæ parabilis esset, jussit sibi apponi. *Plutar. in Lucul.*

CAPUT VII.

Platonice et Syracusanæ mensæ.

1. Timotheus dux Atheniensis tam felix in expugnandis urbibus fuit, ut ejus dormientis effigies depicta sit, tenentis rete, in quod Fortuna urbes cogeret. Quod quidem vel assentandi vel irridendi causâ excogitatum est. Certè ejusmodi honores ei ab Atheniensibus habiti sunt, qui antea nemini. Cùm maximè et rerum gloriâ et potentiâ floureret, incidit fortè in Platonem extra Athenarum mœnia cùm discipulis ambulantem. Quem ut aspectu venerabilem conspexit, audivitque non de armis et classibus, non de tributis et stipendio aliis generis rebus disserentem; sed de bono atque honesto; exclamavit; *O beatam vitam! ß veram felicitatem!* quibus

verbis significabat ejusmodi colloquia omnibus divitiis atque honoribus sibi videri potiora. Eundem Timotheum ferunt, cum aliquando in Academiâ cœnavisse apud Platonem, fuissetque frugali mensâ et erudito prudentique colloquio exceptus; eo convivio fuisse mirè delectatum: cumque Platonem vidisset postridie, dixisse: *Vestræ quidem cœna non solùm in præsentiâ sed etiam postero die jucundæ sunt.* Ælian. l. ii. c. 18. Suidas. Cicer. 5. Tusc. n. 100.

2. Est præclara epistola Platonis ad Dionis, qui ipsum in Siciliam vocaverat, propinquos, his ferè verbis: *Quòd cum venissem; vita illa, beata quæ ferebatur, plena Italicarum Syracusanarumque mensarum, nullo modo mihi placuit; bis in die saturum fieri: nunquam pernoctare solum: cateraque, quæ comitantur huic vitæ, in quâ sapiens nemo efficitur unquam, moderatus verò multò minùs.* Neque enim mente rectè uti possumus, multo cibo et potione completi. *Cicer. ibid.*

Idem Plato cum videret Agrigentinos magnis impensis ædificare, nec minoribus cœnare: *Agrigentini, inquit, ædificant, quasi semper victuri: et coenant, quasi ultimùm coenaturi.* Ælian. l. xii. c. 18.

Platonis magister Socrates nonnullos divites ad cœnam vocaverat, et Xantippem uxorem pudebat modici apparatus. Cui Socrates: *Bono esto animo, inquit, nam si homines boni frugique sunt, æquo animo ferent: si mali atque intemperantes, de his nihil curandum.* Diog. Laërt. in Socrat.

CAPUT VIII.

Convivia Lacedæmoniorum.

1. Providit Lycurgus ne quis Lacedæmoniorum prævatim gulæ indulgeret. Itaque instituit ut omnes sine ullo discrimine communi mensâ et frugali victu uterentur. Nemini licebat ad publica convivia venire præsumptis domi cibis expleto. Propterea acriter sese invicem observabant, atque eum, qui non biberet cum ipsis aut vesceretur, irridebant, et objurgabant ut intemperantem et à promiscuo convivio fastidiosè abhorrentem. Singulis mensis quindenii accumbabant ut plurimum, nec quem-

quam abesse, nisi gravissimâ de causâ, licebat. Itaque cum è bello, quo Athenienses vicerat, reversus rex Agis, domi cum uxore vellet cenare; portionem postulanti non miserunt magistratus.

2. Ad hæc convivia pueri quoquè, sicut ad temperantiæ scholam, deducebantur. Ibi crebros de republicâ sermones excipiebant, magistros liberè et facetè cavillantes audiebant assuescebantque et ipsi jocari, et diceria citra scurrilitatem jacere, atque aliorum cavillis non offendi: namquem videbatur in primis Laconicum, cavilla æquo animo sustinere. Si quis tamen se eorum impatientem diceret, à facetiis in illum temperabatur.

Ut quique intrabat, natu maximus comenstratis ei foribus dicebat: *Ex his nihil hic dictorum egreditur.*

Inter opsonia prima laus erat juri nigro, quo senes maximè delectabantur, relictâ juvenibus carne. Ubi medicriter biberant, sine face recipiebant se domum, neque permittebatur ad lumen incedere, ut discerent in tenebris et nocte commeari fidenter. *Plut. in Lycurg.*

3. Sunt quidam delicatuli, mulieribus aliquando ciborum omnium fastidio laborantibus non dissimiles: nam et ipsi solitos cibos fastidiunt. Itaque ut obtusum ferrum novâ acie eget; sic eorum stomachus acui quodam modo postulat nonnunquam, aceto, sive acerbo aliquo condimento. Quantum ab istis differebat Lacon ille! qui cum conspexisset quemdam ejusmodi delicatulum pretiosam aviculam sibi appositam præ fastidio renuere: *At mihi, dixit, etiam vultur et hircus sapiunt.*

CAPUT IX.

Castigata corporis obesitas.

1. Lacedæmoniis lex erat, ne quis vultu præferret mollitiem colore fæmineo, aut corporis nimiam molem haberet: hoc enim segnitiam declarare videbatur, illud animum parùm virilem. Decimo quoquè die adolescentēs Ephoris sese exhibebant conspiciendos. Si essent corpore bene compacto et per exercitia roborato, laudabantur: contrâ, si membra flaccida et molliora viderentur, succrescente per inertiam pinguedine, verberibus plectebantur. Itaque Naclidem Polybiadæ filium, præpinguem per luxuriam factum, cum in mediam

concionem produxissent Ephori, et ibi Lysander eum graviter objurgasset; parùm abfuit quin è civitate ejicerent. Certè exilium minitati sunt, nisi emendaret vitam, quæ Ionica magis quàm Lacedæmonica erat: et corporis habitum, qui patriæ dedecori esse videbatur, temperantiâ et exercitiis corrigeret. *Ælian. l. xiv. c. 6. Athen. l. xv. c. 12.*

Censores Romani equiti nimis pingui equum adimere soliti erant, sive minùs idoneum esse rati hominem tanto corporis pondere ad faciendum equitis munus; sive non omnino desidiæ culpâ vacare videretur, cujus corpus tam immodicè exuberasset. *A. Gell. l. vii. c. 23.*

2. Non inutile erit pauca alia de severitate censoriâ hìc exscribere.

Si quædam coram censoribus erant intempestivè dicta aut facta, ea notatione suâ non carebant. Cujus rei omnium instar erunt hæc exempla duo. Censores P. Scipio Nasica et M. Popilius quum equitum censum agerent; equum nimis strigosum sed equitem ejus admodum succi plenum et pinguem viderunt: *Et cur, inquit, ita est, ut tu sis, quàm equus, curatior? Quoniam, inquit, ego me curo, equum Statius nihili servus.* Visum est parùm reverens esse responsum, relatusque inter ærarios est eque.

Quidam amico apud censores aderat advocatus. Is cum clarè nimis et sonorè oscitasset, parùm abfuit quin plecteretur, et de notâ illi inurendâ deliberatum est. Sed cum ille dejerasset invitissimum se oscitatione victum fuisse, tenerique eo vitio quod oscedo appellatur; tum notæ jam destinatæ exemptus est. *Idem, l. iv. c. 20.*

CAPUT X.

Corporis voluptas non est digna hominis præstantiâ.

1. Nunquam obliviscendum est quantum natura hominis pecudibus reliquisque bestiis antecedit. Illæ nihil sentiunt nisi voluptatem, ad eamque feruntur omni impetu. Si quis verò hominum voluptate capiatur, ad eamque sit paulò propensior; occultat et dissimulat appetitum ejus, propter verecundiam. Ex quo intelligitur, corporis voluptatem non satis esse dignam hominis præ-

stantiâ, eamque contemni et rejici oportere. Si verò sit quispiam, qui aliquid tribuat voluptati; diligenter ei tenendus est ejus fruendæ modus. Itaque victus cultusque corporis ad valetudinem referentur, et ad vires, non ad voluptatem. Atque etiam si considerare volumus, quæ sit in naturâ hominis excellentia et dignitas; intelligemus quàm fit turpe diffuere luxuriâ et delicatè ac molli-ter vivere; quàmque honestum parcè, continenter, severè, sobrie. *Cicer. 1 Offic. n. 105.*

Si divina nostris animis origo est, tenendum ad virtutem, nec voluptatibus corporis serviendum. *Quintil. l. xii. c. 2.*

Dicebat Socrates: *Multos homines propterea velle vivere, ut ederent et biberent: se bibere atque esse, ut viveret.* *A. Gell. l. xix. c. 2.*

2. Corporis voluptas fragilis est, brevis, et eo vicinior fastidio, quò avidius hausta est. Ejus subinde necesse est, aut peniteat hominem aut pudeat. In ea nihil magnificum, aut quod naturam hominis Diis proximi deceat. Imò res humilis est, et fœda. Hæc est voluptas et hómine et viro digna non implere corpus; nec saginare, nec cupiditates irritare, quarum maximè optanda est quies: sed omni animi perturbatione carere. *Senec. 7. Benef. c. 2.*

Lysandro Spartiatæ, cum in Ioniam venisset, hospites ejus inter alia munera bovem et placentam miserunt. Ille oculis in placentam conjectis, quæsit quodnam esset illud cibi genus? Respondit, qui afferebat, ex melle et aliis suavibus condimentis esse confectum. *Hoc ergo,* inquit Lysander, *data helotibus* (qui servi erant) *non est enim hominis liberi cibus.* Bovem verò jussit Lacedæmoniorum more apparari, et libenter jucundèque in cœnâ comedit. *Ælian. l. iii. c. 20.*

Cùm Agesilatus pariter oblata sibi à Thasiis osculenta et poculenta magni pretii multa helotibus distribul jussisset, quærentibus causam Thasiis respondit, *eos qui probitati ac fortitudini studuerunt, non decere istiusmodi irritamenti gula delectari: propterea quod ingenuos homines iis rebus moveri non oporteat, quibus servitia casiantur.* Itaque farinam tantùm ab iis accepit. *Plut. in Apophth.*

CAPUT XI.

Corpus et animum ad patientiam exercere.

1. Exercendum est corpus, et ita afficiendum, ut obedire rationi possit in exequendis negotiis, et in labore tolerando. *Cicer. 1 Offic. n. 79.*

Corpus humanum propè uti ferrum est. Ferrum si exerceas, conteritur; si non exerceas, tamen rubigo consumit. Item homines exercendo videmus conteri: si nihil exerceas, inertia atque torpedo plùs detrimenti affert, quàm exercitatio. *A. Gell. l. xi. c. 2.*

Socrates, ut corpus adversus ea, quæ fortuitò patientia essent, obfirmaret, dicitur, inter alios labores et exercitia, aliquando stare solitus à solis ortu ad solem alterum orientem, inconnivens, immobilis, ore atque oculis eundem in locum directis cogitabundus. In ipso frigore hiemis glaciem nudis pedibus calcabat. Collectà corporis exercitationibus siti, non tamen priùs bibebat, quàm primam è puteo haústam aquæ urnam effudisset. *Idem, l. ii. c. 1. Plut. de garr.*

Diogenes pariter omni ex parte se ad laborum tolerantiam exercens, hieme statuas nive perfusas complectebatur, æstate sese in fervidà arenâ volutabat. *Diog. Laërt. in Diog.*

Quoniam majore corporis sarcinâ animus quasi opprimitur, et minùs agilis est; exerceatur corpus. Sint tamen exercitationes breves: quæ tempori parcant, cujus præcipua ratio habenda est. Citò redi à corpore ad animum. Illum diebus ac noctibus exerce. Hanc exercitationem non frigus, non æstas impedit, ne senectus quidem. *Senec. Epist. 15.*

2. Animum domesticis malis ad patientiam exercebat Socrates. Ejus uxor Xantippe morosa admodum fuisse fertur et jurgiosa, ira ut per diem perque noctem marito molesta esset. Has ejus intemperies demiratus Alcibiades, interrogavit Socratem, quænam ratio esset, cur mulierem tam acerbam domo non exigeret? *Quoniam, inquit Socrates, cum illam domi talem perfetior, exerceor atque insuesco, ut cæterorum quoquè foris petulantiam et*

injuriam facilius feram: equitesque illos imitor, qui ferociorem equum eligunt, quem doment, futurum rati, ut ceteris hostea facilius uti possint. A. Gell. l. ii. c. 1. Xenoph. in Conv.

Cum in conjugem, ipsâ judice, mitissimum, iracunda illa mulier aliquando convitia et maledicta conjecisset, deinde verò sordidam aquam effudisset: *Nonne*, inquit amicis Socrates, *verè dicebam, à Xantippe post tonitru pluviam venturam?* Diog. Laërt, in Socr.

3. Mirâ quâdam ratione se ad ciborum abstinentiam exercebant Pythagorei. Apparato enim omni genere ferculorum, quæ in lautis conviviis apponi solent, cum diutissimè oculos pavissent, eoque spectaculo comedendi cupiditatem excitassent: statim mensam tolli jubebant, et discedebant impransi. *Diodor. Sic. l. vi.*

CAPUT XII.

Bonæ valetudinis mater est frugalitas.

1. Valetudo sustentatur notitiâ sui corporis; et observatione earum rerum quæ prodesse solent aut obesse; et continentiam in victu omni atque cultu, corporis tuendi causâ; et prætermittendis voluptatibus: postremò arte corem, quorum ad scientiam hæc pertinent. *Cic. 2 Offic. n. 86.*

Bonæ valetudinis priscorum Romanorum quasi quædam mater erat frugalitas, inimica luxuriosis epulis. Maximis viris prandere et cænare in propatulo verecundiæ non erat. Nec sanè ullas epulas habebant, quas populi oculis subijcere erubescerent. Deinde ubi mores paulatim in pejus ruissent imperari cœpit, ut patentibus januis pransitaretur et cœnitaretur, sicque civium oculi luxuriæ modum facerent. Deinde variæ leges latæ sunt, quibus non solùm cœnarum sumptus finitus est, sed etiam genus ciborum. *Val. l. ii. c. 5. Macrob. 2. Sat. c. 13. A. Gell. l. ii. c. 14.*

2. Potest aliquatenus nostrâ providentiâ longior progari huic corpulculo mora, si voluptates, quibus pars major hominum perit, poterimus regere, et coërcere. Plato erat quidem corpus validum ac forte fortitus; sed *navigations* ac varia pericula multùm detraxerunt viribus.

Tamen omnia ferè vitæ suæ tempora inoffensâ valetudine traduxit. In illius pestilentiae vastitate, quæ in belli Peloponnesiaci principiis Atheniensium civitatem interencino genere morbi depopulata est, ipse parcè et moderatè vicitando, et iis carendo voluptatibus, quæ corpus et animum frangunt aut debilitant, communi omnium cladi nequaquam obnoxius fuit. Temperantia eum perduxit ad senectutem : et natali suo decessit, quum annum unum atque octogesimum implèssset. Dubium autem esse non debet, quin aliquos ex hæc summâ annos libenter fuisset remissurus. Nam cum eum juberent medici ex Academiâ, loco morbis infesto, demigrare in Lyceum, ut valetudini consuleret ; consilium illud aspernatus, ait : se ne in Atho quidem montem, ubi homines diutiùs quàm alibi vivere credebantur, commigraturum, etiamsi sciret se illum omnium diutissimè victurum. *Senec. Ep. 58. Aul. Gell. l. ii. c. 2. Ælian, l. ix. c. 10.*

3. Medicina quondam paucarum fuit scientia herbarum, quibus sisteretur fluens sanguis et vulnera coirent paulatim. Deinde in hanc pervenit tam multiplicem varietatem. Minus illa negotii habebat, cum homines uterentur facili nec per artem corrupto cibo : qui postquam cæpit non ad tollendam sed ad irritandam famem quæri, et inventæ sunt mille condituræ, quibus aviditas excitaretur ; quæ alimenta erant, onera facta sunt, dum malè assuescit venter plùs capere, quàm potest : hincque exorti innumerabiles morbi, supplicia luxuriæ. Quando homines corpora opere ac vero labore durabant, et eos aut cursu, aut venatu, aut tellure versatâ defatigatos atque esurientes excipiebat domi cibus parabilis et simplex ; nihil opus erat tam magnâ medicorum suppellectile, nec tot ferramentis ac pyxidibus. Multos morbos ac medicos multa fercula fecerunt. Vide quantum rerum per unam gulam transiturarum permisceat luxuria, terrarum marisque vastatrix ; quot coqui, pistores, ministratores ad coquendam et inferendam cœnam discurrant ! Dii boni, quantum hominum unus venter exercet ! *Senec. Ep. 95.*

4. Cum Mandanem filiam et Cyrum nepotem adhuc puerum epulis exciperet Asytages Medorum rex ; patinas eis multas apposuit cum cujusvis generis condimentis ac cibus. Ibi Cyrum dixisse ferunt : *Quantum tibi, mi ave, negotiorum est in coenâ : si ad omnes istas patinas manus extendere necesse est, et cibos hosce tam varios digua-*

rare! Tum Astyages: *Quid? inquit, an non hæc tibi coena multò videtur melior esse Persicâ? Ad quæ Cyrus: Nequaquam, ave. Nam vita multò simplicior apud nos et rectior est ad satietatem, quàm apud vos. Etenim ad eam aliquid carris et panis nos deducit; cùm vos eòdem, quò nos, tendentes, multas per ambages et circuitus sursàm deorsùm vagati, vix eò tandem perveniat, quo dudum nos pervenimus.* Xenoph. Cyrop. l. i.

CAPUT XIII.

Omne vitium ebrietas et incendit et detegit.

1. Turpe est plus sibi quempiam ingerere cibi et vini, quàm capiat, et stomachi sui non nôsse mensuram. Quàm multa ebrii faciunt quibus sobrii erubescunt? Non est animus in suâ potestate ebrietate divinctus. Onerati vino, ut cibum et potum, sic secretum, non continent: quod suum alienumque est pariter effundunt.

Nihil aliud est ebrietas quàm voluntaria insania, et brevis furor. Hinc Alexander carissimum sibi ac fidelissimum amicam Clitum inter epulas transfodit. M. Antonium, magnum virum, et ingenii nobilis, quæ alia res perdidit, quam ebrietas et Cleopatrx amor? Hæc illum res hostem reipublicæ, hæc hostibus suis imparem, hæc crudelem fecit, cùm inter apparatusimas epulas vino gravis, sitiret tamen sanguinem: Solet nempe vinolentiam crudelitas sequi.

Omne vitium ebrietas et incendit et detegit; obstantemque malis conatibus verecundiam removet. Ubi possedit animum nimia vis vini, quidquid mali latebat, emergit: tunc libidinosus cupiditatibus suis, quantum petierunt, sine dilatione permittit: tunc petulans non linguam, non manum continet. Crescit insolenti superbia, crudelitas sævo, malignitas livido: omne vitium laxatur et prodit. Adjice illam ignorancem sui, parùm explanata verba, gradum errantem, vertiginem capitis, stomachi tormenta, cùm effervescit vinum, ac viscera ipsa distendit.

2. Quæ gloria est capere multum vini? Cum penès te palma fuerit, cùm omnes convivas viceris virtute magnificâ, et nemo tam vini capax fuerit; vincêris à dolio. *Senec. Ep. 83.*

Aristippus cuidam glorianti quòd multum bibens non inebriaretur: *Hoc*, inquit, *et mulus facit*. Sic Demosthenes, cùm legati ad Philippum missi, atque inde Athenas reversi, regem eo nomine laudarent quòd plurimum biberet: *Hoc*, inquit, *ei cùm spongiâ commune est*. Diog. Laërt. in Aristip. Plut. in Dem.

Mirabatur Anacharsis quòd Græci initio convivii cyathis parvis uterentur, ubi verò saturati essent, majoribus; judicans potum adhibendum esse tantùm ad sedandam sitim: absurdum igitur esse tum bibere cùm jam sitis esset sedata. Idem interrogatus quo pacto quis vitare posset ne vini potator fieret: *Si*, inquit, *præ oculis habeat ebrium indecora facta dictaque*. Hinc Lacedæmonii, ut liberos ab ebrietate absterrent, servos multum vini bibere coactos, atque ita ebrios, in eorum conspectum jubebant venire. Diog. Laërt. in Anach. Plut. in Lycurg.

Ebrietas hilarem unius horæ insaniam longi temporis tædio sæpiùs pensat. Senec. Ep. 59.

3. Cùm Astyagi mirum videretur, quòd Cyrus puer, pincernam Sacam egregiè imitatus in porrigendo sibi poculo ad bidendum, non prægussasset vinam, ut ille solebat; causam ab eo quæsit. Cui Cyrus: *Metuebam*, inquit, *ne vino admistum venenum esset, Num cùm tu nuper die natali amico convivio exciperes, Sacam istum vobis venenum infudisse animadverti. Videbam vos nec animis nec corporibus constare. Quæ nos pueros facere vetatis, ea faciebatis ipsi. Omnes simul vociferabimini, neque quisquam, quid ab altero diceretur, attendebat. Cantabatis ridiculè admodum, jurabatis tamen tantum illum esse optimum. Quinetiam cùm surrexissetis ad saltandum, non modò non saltare ad numeros, sed ne rectè quidem stare, poteratis: prorsusque obliti eratis, et tu et illi, regem esse te. Tum Astyages: An verò*, inquit, *Alii mi, pator tuus cùm bibit, non sit ebrius? Nunquam profectò, respondit ille: sitire enim tantùm desinit. Xenoph. Cyr. l. i.*